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Til Stortinget

Riksrevisjonen legger med dette fram Dokument nr. 2 (2001–2002) Riksrevisjonens melding om virksom-
heten i 2001.

Formålet med Riksrevisjonens virksomhet er gjennom revisjon og veiledning å kontrollere at statens inn-
tekter blir innbetalt som forutsatt og at statens midler og verdier blir brukt og forvaltet på en økonomisk for-
svarlig måte og i samsvar med Stortingets vedtak og forutsetninger. Regnskapsrevisjonen omfatter statsregn-
skapet med underliggende regnskaper, og enkelte andre regnskaper der dette er bestemt i lov eller instruks.
Riksrevisjonen kontrollerer også statsrådenes forvaltning av statens interesser i selskaper, banker mv. Blant
disse er det 26 heleide og 31 deleide aksjeselskaper, seks statsforetak, åtte virksomheter organisert ved sær-
skilt lov og 26 studentsamskipnader. I 2001 er ti forvaltningsrevisjoner oversendt Stortinget som Dokument
nr. 3-saker. Til sammen har det vært arbeidet med 40 forvaltningsrevisjoner på ulike stadier i revisjonspro-
sessen innenfor de fleste departementenes ansvarsområder.

Det skjer betydelige endringer i forvaltningen med blant annet endrede tilknytningsformer for statlige
oppgaver. Siden Riksrevisjonen primært har ansvaret for å revidere statlige regnskaper, det vil si regnskaper
som inngår i statsregnskapet, medfører fristilling av statlige virksomheter at omfanget av Riksrevisjonens
regnskapsrevisjon reduseres. Samtidig øker kontrollomfanget knyttet til statens eierskapsforvaltning og etter-
spørselen etter forvaltningsrevisjon.

Alt revisjonsarbeid i Riksrevisjonen planlegges og gjennomføres ut fra en vurdering av vesentlighet og
risiko. Det er redegjort nærmere for den revisjonsfaglige begrunnelsen for risiko og vesentlighet under de
ulike revisjonstypene, og en omtale av vurderingssystemet som er utarbeidet for å velge ut forvaltningsrevi-
sjoner, følger som vedlegg 4, jf. Innst. S. nr. 260 (2000–2001) der kontroll- og konstitusjonskomiteen ber om
dette.

Riksrevisjonen skal være et effektivt kontrollorgan for Stortinget, men er også ansvarlig revisor i statlige
virksomheter. Det er derfor en utfordring å imøtekomme forvaltningens behov for revisjon og veiledning. I
tilknytning til Riksrevisjonens arbeid med ny strategisk plan er det gjennomført en holdningsundersøkelse
blant et begrenset antall reviderte virksomheter. Undersøkelsen har gitt nyttige innspill til den videre
utviklingen av revisorrollen. Resultater fra undersøkelsen er tilgjengelige på Riksrevisjonens nettsted
www.riksrevisjonen.no.

I 2001 hadde Riksrevisjonen merknader til statsrådens forvaltning av Selskapet for industrivekst SF (SI-
VA). Merknaden gikk på at Riksrevisjonen var nektet innsyn i et dokument knyttet til Kommunal- og regio-
naldepartementets forvaltning. I Riksrevisjonens forslag til ny lov og instruks er det foreslått å videreføre de
rammebetingelsene som har vært nyttet siden Stortinget vedtok gjeldende lov og instrukser. Riksrevisjonen
ser det som særlig viktig at innsynsretten ikke blir innskrenket, og Riksrevisjonen må selv bestemme kontroll-
omfanget. Det vil ikke være mulig å gjennomføre en effektiv revisjon og kontroll dersom den som blir kon-
trollert skal bestemme hva Riksrevisjonen kan få innsyn i.

IKT-utviklingen stiller nye krav til revisjonsmetoder og revisjonsverktøy. Tilknytningen av IKT-systemer
til globale nettverk øker også faren for økonomisk kriminalitet. Mer konkurranse og stadige omstillinger kan
bidra til økt risiko for misligheter og korrupsjon. Riksrevisjonen vil derfor rette økt oppmerksomhet mot faren
for økonomiske misligheter når revisjonen planlegges og gjennomføres.

En orientering om INTOSAI Development Initiative’s (IDI) virksomhet følger som vedlegg, jf. Dokument
nr. 3:14 (1997–98) og Innst. S. nr. 8 (1998–99).

Riksrevisjonen, 29. april 2002.

For Riksrevisorkollegiet

Bjarne Mørk-Eidem
riksrevisor
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1 Riksrevisjonens formål og oppgaver

Riksrevisjonens formål

Riksrevisjonen skal gjennom revisjon og veiledning
kontrollere at statens inntekter blir innbetalt som for-
utsatt, og at statens midler og verdier blir brukt og
forvaltet på en økonomisk forsvarlig måte og i sam-
svar med Stortingets vedtak og forutsetninger.

Riksrevisjonens oppgaver

Riksrevisjonens oppgaver følger av Grunnloven
§ 75 k, lov om statens revisionsvæsen av 8. februar
1918 og Stortingets instrukser og vedtak.

Riksrevisjonen har blant annet i oppgave å

– revidere statsregnskapet og alle regnskaper av-
lagt av statlige virksomheter og andre myndighe-
ter som er regnskapspliktige til staten, herunder
forvaltningsbedrifter, forvaltningsorganer med
særskilte fullmakter, statlige fond og andre orga-
ner eller virksomheter der dette er fastsatt i sær-
lig lov (regnskapsrevisjon)

– gjennomføre systematiske undersøkelser av øko-
nomi, produktivitet, måloppnåelse og virkninger
ut fra Stortingets vedtak og forutsetninger (for-
valtningsrevisjon)

– kontrollere forvaltningen av statens interesser i
selskaper, banker m.m. (selskapskontroll)

– veilede forvaltningen i spørsmål vedrørende
regnskap og økonomi

Riksrevisjonen kan også etter avtale påta seg re-
visjons-, kontroll- eller bistandsoppdrag internasjo-
nalt.

Stortinget kan pålegge Riksrevisjonen å sette i
gang særlige undersøkelser.

Krav til revisjons- og kontrollutførelsen

Riksrevisjonen skal være objektiv og nøytral ved ut-
førelsen av sine oppgaver. Revisjonen skal planleg-
ges, gjennomføres og rapporteres slik lov, instruks
og god revisjonsskikk i Riksrevisjonen krever.

Alt revisjons- og kontrollarbeid skal være basert
på følgende prinsipper:

– Riksrevisjonen og revisor skal være uavhengige
– Riksrevisjonen og revisor skal ha nødvendig

kompetanse
– Riksrevisjonen og revisor skal utvise tilbørlig

aktsomhet og objektivitet ved utøvelsen av revi-
sjonen

– Revisjonsarbeidet skal være basert på en vurde-
ring av vesentlighet og risiko gjennom hele revi-
sjonsprosessen
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2 Utviklingstrekk i forvaltningen – betydning for revisjonen

Organisering av statlige virksomheter og oppgaver

Omstillingen av offentlig sektor med blant annet
endrede tilknytningsformer for statlige oppgaver
stiller andre og nye krav til revisjonsmetoder og re-
visjonsfokus. På de områdene hvor virksomhetene
har fullt eller tilnærmet monopol vil det i revisjonen
være særlig viktig å ha fokus på kvalitet og effektivi-
tet.

Fra 1. januar 2002 har fem statlige regionale fo-
retak overtatt ansvaret for spesialisthelsetjenesten
med ca. 100000 ansatte og et samlet utgiftsbudsjett
på nærmere 50 mrd. kroner. Den politiske styringen
av sektoren vil skje gjennom det statlige eierskapet,
og Riksrevisjonens kontroll vil omfatte både en opp-
følging av eierskapsforvaltningen og forvaltningsre-
visjon i foretakene.

Stortinget behandlet i 2001 en reform for høyere
utdanning, Kvalitetsreformen, som vil innebære at
institusjonene generelt vil få større frihet. Det legges
blant annet opp til nettobudsjettering av hele univer-
sitets- og høgskolesektoren. Det er også varslet at or-
ganisering som foretak kan være aktuelt på noe sikt.

Brukerorientering og effektivisering

Økt brukerorientering har lenge vært et sentralt mål i
forvaltningspolitikken. Bedre service og større valg-
muligheter er sentrale virkemidler. Nyere virkemid-
ler i denne utviklingen er fritt sykehusvalg, økte pa-
sientrettigheter med krav til kvalitet, fleksibilitet, til-
gjengelighet og åpenhet, døgnåpen forvaltning, of-
fentlige tjenester via Internett og offentlige service-
kontorer hvor den enkelte borger kan få løst flere
oppgaver samtidig. Stortinget har bedt regjeringen
utrede en felles etat for sosial-, arbeidsmarkeds- og
trygdetaten.

Gjennom en rekke reformer og omstillingspro-
sesser er det skapt forventninger om betydelig effek-
tivisering. Ett virkemiddel er å knytte finansieringen
av statlige oppgaver til produksjons- og aktivitetsni-
vå. Formålet med disse finansieringsformene er å

stimulere til økt aktivitet og mer effektiv ressursut-
nyttelse. Effektivisering gjennomføres også ved å
overføre ressurser fra administrasjon til tjenestepro-
duksjon og direktekontakt med brukerne. Samtidig
skal ressurser overføres fra sektorer med synkende
behov til sektorer med økende behov. Eksempler på
denne typen effektivisering er forsvarsreformen, po-
litireformen og omorganiseringen av Statens vegve-
sen.

IKT-utviklingen innen statsforvaltningen

Informasjonsteknologi blir i stadig større utstrekning
tatt i bruk for å planlegge og gjennomføre offentlige
tiltak og programmer. IKT-systemene har også blitt
mer komplekse, og offentlige virksomheter er i dag
tilknyttet nasjonale og globale nettverk.

IKT-utviklingen innebærer en gradvis overgang
til papirløs forvaltning med elektronisk saksbehand-
ling, elektronisk økonomiforvaltning, elektronisk
handel, elektronisk rapportering mellom etater og
forvaltningsnivåer og offentlige tjenester på Inter-
nett.

Endrede budsjett- og regnskapsprinsipper i staten

Det er nedsatt et offentlig utvalg som skal vurdere
flerårige statsbudsjetter og alternative prinsipper for
budsjettering og regnskapsføring i staten. Resultatet
kan bli økt bruk av regnskapsprinsippet i virksomhe-
tenes eksternregnskap (statsregnskapet) og endrin-
ger i økonomiregelverket.

Trusselbildet – økonomisk kriminalitet

Økt samhandling over landegrenser og utviklingen
av informasjons- og kommunikasjonsteknologiløs-
ninger tilknyttet globale nettverk medfører større fa-
re for økonomisk kriminalitet. Mer konkurranse og
stadige omstillingsprosesser kan også bidra til økt ri-
siko for misligheter og korrupsjon.
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3 Revisjonsaktiviteter

Revisjonsfaglige utviklingsprosjekter m.m.

Riksrevisjonen ser det som nødvendig og hensikts-
messig at det løpende arbeides med den revisjons-
faglige utviklingen. Det har i 2001 vært arbeidet
blant annet med følgende faglige utviklingsprosjek-
ter:

Metodeutvikling

Standarder og retningslinjer for revisjon i Riksrevi-
sjonen er basert på internasjonalt anerkjente standar-
der for offentlig revisjon. Arbeidet i de metodeutval-
gene som er nedsatt for de forskjellige revisjonsty-
pene, er videreført i 2001. Arbeidet skal bidra til lik
forståelse av retningslinjene, slik at revisjonsarbei-
det blir gjennomført på en mest mulig likeartet og
effektiv måte. Metodeutvalgene har også det løpen-
de ansvaret for å evaluere og videreutvikle standar-
der og retningslinjer.

Metodeutvalget for regnskapsrevisjonen har
blant annet arrangert erfaringskonferanser om bruk
av regnskapsrevisjonsmetodikken og metodesemi-
nar for ledere og ressurspersoner i regnskapsrevi-
sjonsavdelingene.

IT-revisjon m.m.

Det er utarbeidet og tatt i bruk egne revisjonsveiled-
ninger for revisjon av økonomisystemene Oracle
Applications og Agresso.

Videre er det opprettet en IT-ressursgruppe med
representanter fra både regnskaps- og forvaltnings-
revisjonsavdelingen samt IT-seksjonen. Gruppen
skal utvikle og sikre nødvendig IT-kompetanse og
mest mulig hensiktsmessig bruk av IT i revisjonsar-
beidet. Gruppen skal avklare hva innholdet i IT-revi-
sjonen skal være i forhold til regnskaps- og forvalt-
ningsrevisjon, og den skal utvikle en felles metodikk
for revisjon av IT-systemer i forvaltningen. Det skal
også avklares hvordan denne metodikken kan knyt-
tes sammen med retningslinjene for regnskaps- og
forvaltningsrevisjon. Arbeidet videreføres i 2002.

For å styrke IT-revisjonsarbeidet har enkelte
regnskapsrevisjonsavdelinger etablert avdelingsvise
IT-revisjonsgrupper og utpekt særlige IT-revisjons-
rådgivere.

Utvikling av prosessorientert IT-revisjonsverktøy

Riksrevisjonen har arbeidet videre med å utvikle et
prosessorientert IT-revisjonsverktøy, som er et IT-

støttet system for gjennomføring av regnskapsrevi-
sjonen (PROSIT). Systemet vil effektivisere revisjo-
nen, høyne kvaliteten og bidra til en mer likeartet re-
visjon og hensiktsmessig kunnskapsdeling.

Første versjon av PROSIT skal implementeres
og tas i bruk i juni 2002. Etter dette vil PROSIT-pro-
sjektet gå over i en drifts- og videreutviklingsfase.

Datafangst

Etableringen av et nytt teknisk overførings- og mot-
takssystem for økonomidata fra reviderte virksom-
heter (TOMAS-prosjektet) er sluttført og tatt i bruk.
Løsningene er implementert hos reviderte virksom-
heter i samsvar med revisjonsavdelingenes priorite-
ringer. En presentasjon av systemet er tilgjengelig på
Riksrevisjonens nettsted.

Kvalitetskontroll for regnskapsrevisjonen

Høsten 2001 ble det gjennomført en intern kvalitets-
kontroll for regnskapsrevisjonen, basert på en manu-
al for kvalitetskontroll utviklet i Riksrevisjonen. I alt
åtte seksjoner, to i hver regnskapsrevisjonsavdeling,
ble valgt ut for kvalitetskontroll. Kontrollen omfattet
revisjonen av regnskap for 2000. Formålet med kon-
trollen var å vurdere og ta stilling til seksjonenes for-
hold til god revisjonsskikk i Riksrevisjonen, og på
dette grunnlag utarbeide en rapport med gjennomgå-
ende problemstillinger og forslag til tiltak. Kontrol-
len viste at det var god kvalitet på arbeidet, og at det
arbeides aktivt med implementering av regnskapsre-
visjonsmetodikken. Resultatene fra kontrollen vil bli
brukt som grunnlag for videre faglige utvikling.
Kontrollerte seksjoner så på kontrollen som positiv
og faglig inspirerende. Det er besluttet at kontrollen
videreføres i 2002.

Veiledningsoppgaver/observatøroppgaver

Riksrevisjonen har gitt veiledning til reviderte virk-
somheter både i revisjonskommunikasjonen og ved
å delta som observatør i aktuelle utviklingsprosjek-
ter. Riksrevisjonen er blant annet observatør i et re-
gjeringsoppnevnt utvalg som er nedsatt for å vurdere
flerårige statsbudsjetter og alternative prinsipper for
budsjettering og regnskapsføring i staten. Utvalget
skal avgi sin innstilling innen 1. desember 2002.

Ordningen med kontaktmøter mellom Riksrevi-
sjonen og departementene/virksomhetene har vært
videreført. Flere medarbeidere fra Riksrevisjonen
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har bidratt på økonomikonferanser for underliggen-
de virksomheter arrangert av flere departementer.

Det kommer i flere sammenhenger fram at for-
valtningen ønsker mer dialog med Riksrevisjonen.
Forvaltningens forventninger synes imidlertid i visse
sammenhenger å gå utover Riksrevisjonens mandat.
Det er derfor en utfordring å klargjøre overfor for-
valtningen hvordan og i hvilken grad Riksrevisjonen
kan veilede i god revisjonsskikk.

Undervisning

Riksrevisjonen legger vekt på å la godt kvalifiserte
medarbeidere undervise på ulike utdanningsinstitu-
sjoner. Med utgangspunkt i eget undervisningsmate-
riell foreleser de i faget offentlig revisjon i emnene
regnskapsrevisjon, forvaltningsrevisjon og selskaps-
kontroll ved høyskolene. Kandidater med 3-årig re-
visjonsutdanning fra høyskolene er et viktig rekrut-
teringsgrunnlag for Riksrevisjonen.

Det har videre vært forelest ved Norges Handels-
høyskole (høyere revisorstudium), BI og Forsvarets
stabs- og forvaltningsskoler.

Det er også holdt en rekke foredrag for departe-
mentene og statlige virksomheter, og det er gitt pre-
sentasjoner av revisjonsarbeidet i ulike faglige fora.

Revisjonsarbeidet

Regnskapsrevisjon

Riksrevisjonen baserer sitt revisjonsarbeid på lov og
instrukser, og på egne standarder og retningslinjer
for revisjonsarbeidet som er utviklet på grunnlag av
INTOSAIs (International Supreme Audit Institu-
tions) standarder.

Alt revisjonsarbeid i Riksrevisjonen planlegges
og gjennomføres ut fra en vurdering av vesentlighet
og risiko. For regnskapsrevisjonen vil det si at slike
vurderinger gjøres i forhold til den enkelte virksom-
het eller det enkelte regnskap. Ved vurdering av ve-
sentlighet er finansielle størrelser sentrale, det vil si
størrelsen på utgifter og inntekter, eventuelt eiende-
ler og gjeld. For regnskapsrevisjonen er det særlig
viktig å vurdere kontrollrisiko, det vil si å vurdere
virksomhetens internkontroll, men også iboende ri-
siko som for eksempel komplisert regelverk, gjen-
nomføring av aktuelle stortingsvedtak, kvaliteten på
økonomi- og regnskapssystemer m.m. blir vurdert.

Regnskapsrevisjonen omfatter foruten statsregn-
skapet også alle underliggende regnskaper som skal
revideres og godkjennes av Riksrevisjonen. Riksre-
visjonen har deltatt i en felles arbeidsgruppe med re-
presentanter fra Finansdepartementet som har disku-
tert aktuelle problemstillinger knyttet til regnskaps-
ordningen i staten. Gruppen kom i sin rapport fram
til at virksomheter som har flere regnskapsførere
som rapporterer til statsregnskapet, skal avlegge ett
samlet regnskap for hele virksomheten. Finansde-

partementet har besluttet at ordningen skal gjelde fra
og med regnskapsåret 2001. Dette vil medføre at an-
tallet regnskaper reduseres noe.

Regnskapsrevisjonen omfatter også ni nordiske
institusjoner mv., 18 statlige stiftelser og noen fond.
Stiftelsene avlegger regnskap etter regnskapsloven.

Revisjonen er søkt gjennomført på en mest mulig
effektiv og hensiktsmessig måte. På flere områder er
det etablert særskilte faggrupper med kompetanse
for å løse spesielle revisjonsoppgaver. Riksrevisjo-
nen har hatt en god dialog med reviderte virksomhe-
ter og departementene om de sakene som har vært
behandlet.

Resultatet av regnskapsrevisjonen kommunise-
res normalt til virksomhetene i form av brev og rap-
porter. Ved noen anledninger blir det presentert i
møter. Hvis det avdekkes kritikkverdige forhold, har
Riksrevisjonen også en dialog med departementet.

I forslaget til ny lov og instruks for Riksrevisjo-
nen er det foreslått en omlegging av den rapporterin-
gen Stortinget får i Dokument nr. 1. Omleggingen
innebærer en helhetlig rapportering per departement
og en totalvurdering av statsregnskapet. Arbeidet
med å endre resultatrapporteringen er påbegynt.

Forvaltningsrevisjon

Hvor store ressurser som skal avsettes til forvalt-
ningsrevisjon mot det enkelte departement, avgjøres
på grunnlag av en prosess der alle forvaltningsområ-
der vurderes ut fra vesentlighet og risiko. Gjennom
denne prosessen blir så nye prosjekter valgt ut. Riks-
revisjonen har gjennom flere år utviklet et opplegg
for systematisk vurdering av vesentlighet og risiko
ved utvelgelse av forvaltningsrevisjoner. En omtale
av systemet følger vedlagt, jf. vedlegg 4.

Det har i 2001 vært arbeidet med 40 forvalt-
ningsrevisjoner. Av disse ble ti avsluttede forvalt-
ningsrevisjoner besluttet oversendt Stortinget som
Dokument nr. 3-saker. En av rapportene bygde på to
forvaltningsrevisjoner. Følgende saker ble avsluttet
etter foranalysen:

– Effektiviteten av tariffstrukturen for rørtransport
av petroleum. I foranalysen til dette prosjektet
ble det ikke funnet indikasjoner på at ressurser
var blitt liggende uprodusert grunnet for høye
transporttariffer og at dette hadde ført til sam-
funnsøkonomisk tap. Stortinget hadde dessuten
nylig behandlet petroleumsvirksomheten, herun-
der de nye kravene transportvirksomheten stilles
overfor på bakgrunn av EUs gassdirektiv og del-
privatiseringen av Statoil. Riksrevisjonen fant
derfor at en videreføring av prosjektet ville ha li-
ten aktualitet.

– Analyse av arbeidsmarkedsbedriftene. Funnene i
foranalysen gav ikke tilstrekkelige indikasjoner
på svakheter ved arbeidsmarkedsbedriftene som
attføringstiltak til at det burde settes i gang en
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hovedanalyse på området. Inntrykket var at det
hadde vært en positiv utvikling ved flere sider av
arbeidsmarkedsbedriftstiltakene i løpet av siste
halvdel av 1990-tallet etter reformene i begyn-
nelsen av dette tiåret. Det ble derfor besluttet å
avslutte prosjektet etter foranalysen.

Av de påbegynte forvaltningsrevisjonene videre-
føres 27 i 2002.

Oppfølgingen av seks forvaltningsrevisjoner be-
handlet av Stortinget i 1998 ble omtalt i Dokument
nr. 3:1 (2001–2002).

Selskapskontroll

Selskapskontrollen omfattet i 2001 26 heleide og 31
deleide aksjeselskaper, seks statsforetak, åtte virk-
somheter organisert ved særskilt lov og 26 student-
samskipnader.

Selskapskontrollen er basert på vurdering av ve-
sentlighet og risiko i forhold til det enkelte selskap.
Risikovurderingen vil særlig være knyttet til statsrå-
dens/departementets myndighetsutøvelse i forbin-
delse med gjennomføringen av aktuelle stortings-
vedtak på området, selskapsstruktur, selskapets le-
delse, den driftsmessige situasjonen og eventuelle
merknader fra selskapets revisor.

Resultatet av kontrollen ble rapportert til Stortin-
get i Dokument nr. 3:2 (2001–2002).

Rapporteringen til Stortinget

Følgende dokumenter ble sendt til Stortinget i 2001:

Dokument nr. 1 (2001–2002):

Det ble tatt opp i alt 48 saker hvorav 34 antegnelser
og 14 saker til orientering.

Riksrevisjonen kunne ikke godkjenne regnska-
pene for 2000 for Rikshospitalet, Aetat Arbeidsdi-
rektoratet, Utlendingsdirektoratet, Statens land-
bruksforvaltning, Statens kornforretning og de sa-
miske videregående skolene i Karasjok og Kautokei-
no. Det ble ikke tatt opp saker under Nærings- og
handelsdepartementet og Fiskeridepartementet.

Det ble avdekket betydelige svakheter ved øko-
nomiforvaltningen i flere virksomheter. Flere kon-
troller som ble gjennomført på anskaffelsesområdet,
viste manglende etterlevelse av regelverket for of-
fentlige anskaffelser, både det nasjonale regelverket
og EØS-reglene. Riksrevisjonens kontroll av fastset-
telse av skatt påviste flere tilfeller der skatteytere
hadde fått krav om betaling av for mye skatt eller var
blitt beskattet for lavt. Det ble blant annet påvist at
innrapporterte grunnlagsdata i flere tilfeller ikke ble
fanget opp. Kontrollen avdekket også en rekke
brudd på ligningslovens habilitetsregler. Revisjonen
av trygdeetatens regnskap avdekket flere svakheter
ved regnskapsavlegget og internkontrollen i forbin-

delse med IT-systemene. Dette har stor betydning
både for enkeltpersoners rettigheter og trygdeetatens
regnskap. På innfordringssiden ble det tatt opp flere
saker som omhandlet restanser og/eller mangelfulle
rutiner for innfordringsarbeidet, samt manglende
iverksettelse av innfordringstiltak. I forbindelse med
en revisjon av ulike tilskuddsordninger påviste Riks-
revisjonen lite oppfølging fra departementene og
mangler når det gjaldt departementenes fastsettelse
av mål og oppfølgingskriterier.

Arbeids- og administrasjonsdepartementet

Riksrevisjonen gikk igjennom Statsbyggs bruk av
administrative konsulenttjenester. Hovedregelen for
anskaffelser i staten er kjøp etter konkurranse. Riks-
revisjonens kontroll viste at Statsbygg i stor grad
hadde benyttet kjøp etter forhandling. Det var i vari-
erende grad dokumentert hvilke vurderinger som lå
til grunn for valg av anskaffelsesform. Det var også i
flere tilfeller konstatert brudd på gjeldende regelverk
samt svakheter og mangler ved rutiner og internkon-
troll. Riksrevisjonen vurderte forholdene som meget
kritikkverdige.

Ved revisjonen av Aetat Arbeidsdirektoratets
regnskap ble det avdekket flere mangler som skapte
usikkerhet om regnskapets pålitelighet og fullsten-
dighet. Riksrevisjonen kunne derfor ikke godkjenne
regnskapet for 2000.

Aetat hadde også inngått en rekke kontrakter
med eksterne konsulenter i strid med regelverket for
statlige anskaffelser. Ved kjøpene hadde Aetat ikke
ivaretatt konkurranseprinsippet, og kompetanse-
overføringen fra konsulentene til virksomheten var
ikke tilstrekkelig fokusert.

I Direktoratet for arbeidstilsynet ble det også tatt
opp vesentlige mangler og svakheter ved anskaffel-
sesprosedyrene.

Barne- og familiedepartementet, Olje- og
energidepartementet m.fl.

Riksrevisjonen gjennomførte en kontroll vedrørende
praktiseringen av kravet om å utarbeide anskaffel-
ses-/anbudsprotokoll og innhente skatteattest ved
kjøp av varer og tjenester i Barne- og familiedepar-
tementet, Forsvarsdepartementet, Miljøverndeparte-
mentet, Kulturdepartementet, Olje- og energidepar-
tementet, Samferdselsdepartementet og ved flere av
departementenes underliggende virksomheter. Kon-
trollen avdekket varierende praksis og mangler ved
bruken av registrerings-/anbudsprotokoll, og i enkel-
te av departementene og ved flere etater var det ikke
opprettet slik protokoll. Dette gjør det vanskelig å
følge opp om kravene til statlig anskaffelsesvirk-
somhet blir etterlevet, blant annet kravet om konkur-
ranse. I de fleste departementene og underliggende
virksomhetene var det ikke innhentet skatteattest for
den aktuelle leverandøren. Manglende oppgjør av
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forpliktelser på skatte- og avgiftsområdet kan virke
konkurransevridende.

Finansdepartementet

En kontroll av ligningen av ligningskontorenes til-
satte mv. avdekket en rekke brudd på ligningslovens
habilitetsregler. Det var flere tilfeller der tilsatte har
saksbehandlet egen ligning og/eller ektefelle/sambo-
er og barns ligning og endret ligningsdata. Det ble
imidlertid ikke påvist misligheter.

Tollvesenet hadde ikke etablert en innfordrings-
løsning for årsavgift på motorvogner. Restansene på
avgiftene var akkumulert til ca. 507 mill. kroner.

Ved en kontroll av fastsettelse av skatt og tryg-
deavgift ble det påvist flere tilfeller der skatteytere
hadde fått krav om betaling av for mye skatt eller var
blitt beskattet for lavt. Dette skyldtes blant annet at
grunnlagsdata som ble innrapportert for sent, ikke
ble fanget opp.

Det ble avdekket svakheter og mangler vedrø-
rende regnskapsføring og innkreving av svalbard-
skatt og innkreving av skatt gjennom bistandsord-
ningen med utlandet.

Forsvarsdepartementet

En kontroll med innføringen av nytt regnskapssy-
stem og nye bestemmelser for proviantforvaltningen
ved 15 enheter i Forsvaret påviste betydelig svikt i
de interne kontrollrutinene vedrørende forbruk og
beholdninger. Riksrevisjonen hadde for øvrig flere
kritiske merknader til Forsvarets regnskap for 2000.

Forsvarets behandling av merverdiavgift var ik-
ke tilfredsstillende. Dette gjaldt blant annet spørs-
målet om registrering i avgiftsmanntallet og behand-
ling av merverdiavgift ved salg og refusjon av avgift
ved utførsel av materiell. Enkelte av forholdene har
tidligere blitt tatt opp av Riksrevisjonen uten at det
har vært en vesentlig forbedring i hvordan Forsvaret
behandler disse sakene.

Riksrevisjonen var kritisk til en del av de admi-
nistrative forholdene ved etableringen av KFOR-
styrkene i Makedonia og Kosovo. Det gjaldt blant
annet planleggingen av etablering og avvikling av
slik virksomhet, mangelfull dokumentasjon for etab-
leringskostnader og spørsmål om enkelte kostnader
faktisk skulle ha vært belastet den særskilte bevilg-
ningen Stortinget gav for formålet.

Riksrevisjonen påpekte også svakheter ved deler
av Forsvarets forskningsinstitutts økonomiforvalt-
ning.

Justis- og politidepartementet

Riksrevisjonens oppfølging av en tidligere antegnel-
se vedrørende materiellforvaltningen i det sivile be-
redskap viste at det, siden forrige kontroll, fortsatt

var flere svakheter og mangler både vedrørende kon-
troll, struktur, oversikter og ajourhold.

Det ble tatt opp flere forhold vedrørende innfø-
ringen av nytt økonomisystem i domstolene og regn-
skaps-/årsavslutningen for 2000.

Kirke-, utdannings- og forskningsdepartementet

Kjøp av tjenester i Norges forskningsråd var ikke
gjennomført i samsvar med regelverket for offentli-
ge anskaffelser. Det ble også orientert om enkelte
forhold vedrørende tilskuddsforvaltningen i Norges
forskningsråd.

Riksrevisjonen kunne ikke godkjenne regnska-
pene ved de samiske videregående skolene i Kara-
sjok og Kautokeino.

Kommunal- og regionaldepartementet

Riksrevisjonen tok opp departementets manglende
kontroll med og oppfølging av tilskuddsmidlene til
Handlingsprogrammet for Oslo indre øst.

En gjennomgang av ordningen «Tilrettelegging
for næringsutvikling» påviste mangler ved departe-
mentets arbeid med å utarbeide konkrete mål, opp-
følgingskriterier og resultatkrav, og departementets
egen oppfølging og kontroll med ordningen.

Revisjonen av tilskuddsordningen «Tilbakeven-
ding for flyktninger» avdekket manglende tilbakebe-
taling av tilbakevendingsstøtte ved gjeninnvandring,
slik regelverket forutsetter.

I forbindelse med revisjonen av Utlendingsdirek-
toratets regnskap ble det avdekket flere forhold ved
økonomiforvaltningen som ikke var tilfredsstillende.
Riksrevisjonen kunne ikke godkjenne regnskapet for
2000.

Kulturdepartementet

Nasjonalgalleriet hadde ikke hatt den forventede
oversikt over beholdningene i kobberstikk- og hånd-
tegningsavdelingen.

Riksrevisjonen påpekte at Norsk kulturråd i strid
med bevilgningsreglementet hadde utbetalt 1,45
mill. kroner til stiftelsen Miljøhospitalet for tjenester
som på betalingstidspunktet ikke var levert.

En sak om tilskuddsordningen for produksjon av
norske spillefilmer ble oversendt Stortinget til orien-
tering.

Landbruksdepartementet

Riksrevisjonen hadde flere vesentlige merknader til
regnskapene i Statens Kornforretning og Statens
landbruksforvaltning og kunne derfor ikke godkjen-
ne regnskapene for 2000.

Videre bemerket Riksrevisjonen at Landbruks-
departementet ved Statens Kornforretning hadde
inngått avtale om kjøp av IT-tjenester, uten at be-
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stemmelsene i lov om offentlige anskaffelser mv. og
forskrift om tildeling av kontrakter om offentlige tje-
nestekjøp ble fulgt.

Miljøverndepartementet

En sak om erstatninger for rovviltskader ble over-
sendt Stortinget til orientering.

Samferdselsdepartementet

Riksrevisjonen konstaterte at Luftfartsverkets ruti-
ner for ajourføring av Luftfartsverkets eiendomsda-
tabase var mangelfulle, og at det ikke forelå en full-
stendig oversikt over egne eiendommer.

Samferdselsdepartementets rutiner hadde ført til
at innrapporteringen til kapitalregnskapet for 2000
ikke var tilfredsstillende.

Sosial- og helsedepartementet

Riksrevisjonen avdekket betydelige mangler ved
Rikshospitalets internkontroll og kunne ikke god-
kjenne regnskapet for 2000.

Riksrevisjonen tok også opp flere svakheter ved
trygdeetatens regnskapsavlegg, blant annet ble det
påpekt svakheter i internkontrollen i forbindelse
med IT-systemene, vesentlige feilutbetalinger av
pensjoner som er inntektsavhengige, og svakheter i
beregning og utbetaling av sykepenger og legeopp-
gjør.

Utenriksdepartementet

Riksrevisjonen konstaterte at sett over noe tid hadde
forvaltningen av norsk bistand blitt forbedret på
mange områder, men det ble fremdeles påpekt en del
svakheter og mangler. Det ble blant annet tatt opp
mangler ved avtaler og avtaleetterlevelse, uklare re-
visjonsklausuler i avtalene, uklare prosedyrer ved ut-
arbeidelse av avslutningsdokumenter og manglende
evaluering av samlet bistand til enkelte samarbeids-
land.

12 dokumenter i Dokument nr. 3-serien:

3:6 (2000–2001) Riksrevisjonens undersøkelse av
omstillingen i Forsvaret

Undersøkelsen viste at Forsvarets omstilling på 90-
tallet ikke hadde bidratt til driftsinnsparinger i den
størrelsesorden som ble forutsatt, og at styringen av
omstillingsprosessen var kjennetegnet ved en rekke
svakheter. Organisasjonsstrukturen i Forsvarets
overkommando var ikke tilpasset de kravene som
omstillingsprosessen stiller. Det var også mangler
ved styringssystemene, blant annet planverket i For-
svarets militære organisasjon og Forsvarets oppføl-
gings- og informasjonssystem.

Riksrevisjonen tolket departementets svar til un-
dersøkelsen slik at det var full enighet om behovet
for bedre styring av omstillingsprosessen, og at For-
svaret allerede var i ferd med å iverksette omorgani-
seringer som skulle gi bedre styring og rapportering
i Forsvaret.

3:7 (2000–2001) Riksrevisjonens undersøkelse ved-
rørende Statsbyggs rehabilitering av Det Kongelige
Slott, Regjeringens representasjonsbolig i Parkveien
45 og Stiftsgården i Trondheim

Riksrevisjonens undersøkelse viste store økonomis-
ke overskridelser i forhold til de opprinnelige kost-
nadsrammene for rehabiliteringen av Slottet og
Parkveien 45. Det var ikke mulig å fastslå om det var
kostnadsoverskridelser for arbeidene ved Stiftsgår-
den. Riksrevisjonen fant det kritikkverdig at usik-
kerheten i prosjektene ikke fikk tilstrekkelige konse-
kvenser for budsjettering og organisering og Finans-
departementets, Arbeids- og administrasjonsdepar-
tementet og Statsbyggs styring av prosjektene. 

3:8 (2000–2001) Riksrevisjonens undersøkelse av
kostnadsoverskridelsene i feltutbyggingene Åsgard,
Visund og Jotun

Undersøkelsen avdekket svakheter i planene og un-
derlagsdokumentasjonen for prosjektene Åsgard,
Visund og Jotun. Riksrevisjonen mente at myndig-
hetene hadde reelle muligheter til å påvirke utbyg-
gingsprosjektene, særlig ved behandlingen av plane-
ne. Etter Riksrevisjonens oppfatning hadde Olje- og
energidepartementet et ansvar for å påse at alle ve-
sentlige forhold rundt utbyggingsprosjektene var
fullstendig utredet, og at sentrale premisser for kost-
nadsberegningene var rimelige og realistiske. Depar-
tementet påpekte at myndighetene og utbyggerne
hadde ulike roller. Det ble påpekt at kompetansen til
å vurdere kostnadene måtte ligge hos oljeselskapene
og ingeniørselskapene. Departementet var for øvrig
enig i at det hadde vært svakheter knyttet til følsom-
hetsanalysene, og uttrykte at de framover ville rette
større oppmerksomhet mot de forholdene knyttet til
saksbehandlingen som Riksrevisjonen hadde tatt
opp.

3:9 (2000–2001) Riksrevisjonens undersøkelse av
regjeringens gjennomføring av Handlingsplan for
atomsaker

Handlingsplanen for atomsaker ble utformet i 1995,
og det har så langt blitt bevilget i alt 590 mill. kroner
til planen. Undersøkelsen viste at flere større inves-
terings- og utviklingsprosjekter under handlingspla-
nen var forsinket eller hadde stoppet opp. Utenriks-
departementet var i hovedsak enig i Riksrevisjonens
funn og vurderinger, og uttalte at det allerede var
gjennomført tiltak for å forbedre og effektivisere ar-
beidet med handlingsplanen.
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3:10 (2000–2001) Riksrevisjonens undersøkelse
vedrørende multi-bi tilskudd til utdanningstiltak i re-
gi av UNESCO og Verdensbanken

For Verdensbank-prosjektene viste revisjonen at det
i gjennomføringsfasen oppstod forsinkelser. Dette
hadde sammenheng med at det var et misforhold
mellom prosjektenes størrelse og de lokale myndig-
hetenes kapasitet for gjennomføring. Også for de
mindre UNESCO-prosjektene var det usikkerhet
rundt spørsmålet om varige virkninger med hensyn
til blant annet manglende vedlikehold av infrastruk-
tur. Etter Riksrevisjonens vurdering var det en svak-
het ved planene for de undersøkte UNESCO-pro-
sjektene at disse ikke inneholdt risikovurderinger.
Utenriksdepartementet uttalte at det allerede var
gjennomført forbedringer, blant annet overgang til
færre og mer målrettede tiltak.

3:11 (2000–2001) Riksrevisjonens undersøkelse av
saksbehandlingstider for klagesaker som gjelder
merverdiavgift og investeringsavgift

Undersøkelsen viste at det var stor variasjon i saks-
behandlingstiden mellom fylkesskattekontorene, og
at klagesaksbehandlingstiden fortsatt var lang til
tross for at redusert saksbehandlingstid i flere år
hadde vært et prioritert satsingsområde i skatteeta-
ten. Finansdepartementet var enig i at resultatene for
behandling av klagesaker som gjaldt merverdiavgift
og investeringsavgift ikke var tilfredsstillende, og
anså det som uheldig at det var stor variasjon i saks-
behandlingstid mellom fylkesskattekontorene. De-
partementet uttalte at de ville sette i verk tiltak, og
forventet at bedre rutiner for forberedelse og doku-
mentasjon av sakene fra fylkesskattekontorene ville
redusere saksbehandlingstiden.

3:12 (2000–2001) Riksrevisjonens undersøkelse av
klagesaksbehandlingen ved fylkesmannsembetene

Undersøkelsen viste at flere av fylkesmannsembete-
ne i 1999 i liten grad oppnådde målet om at klagesa-
ker etter plan- og bygningsloven og lov om sosiale
tjenester skulle behandles innen tre måneder. Den
lange saksbehandlingstiden ved fylkesmannsembe-
tene kom i hovedsak av at sakene hadde lang ligge-
tid. Embetene hadde ulik produktivitet med klagesa-
kene. Arbeids- og administrasjonsdepartementet ut-
talte i sitt svar at det var enig med Riksrevisjonen i at
saksbehandlingstiden på de undersøkte områdene
var for lang, og at departementet ville følge opp fyl-
kesmannsembetene med sikte på å nå målet om
maksimalt tre måneders saksbehandlingstid.

3:1 (2001–2002) Antegnelser til statsregnskapet
2000 og saker til orientering

Etter gjennomgangen av sakene tidligere desidert
«til observasjon» var fem saker fortsatt til observa-

sjon, mens sju saker ble ansett for avsluttet. I tillegg
ble det omtalt seks forvaltningsrevisjoner behandlet
av Stortinget i 1998. To av disse sakene ble foreslått
fulgt opp videre, mens resten ble ansett for avsluttet.

3:2 (2001–2002) Riksrevisjonens kontroll med stats-
rådens (departementets) forvaltning av statens inter-
esser i selskaper, banker mv. for 2000

For 2000 hadde Riksrevisjonen merknader til stats-
rådens forvaltning av Selskapet for industrivekst SF
(SIVA). Merknaden gikk ut på at Riksrevisjonen var
nektet innsyn i et dokument som omhandler spørs-
mål knyttet til Kommunal- og regionaldepartemen-
tets forvaltning av statens interesser i SIVA. Riksre-
visjonen uttalte at den ikke kan gjennomføre de kon-
trolloppgavene den er pålagt av Stortinget på en til-
fredsstillende måte, dersom forvaltningen skal be-
stemme hvilke dokumenter Riksrevisjonen kan få
innsyn i.

Riksrevisjonen orienterte også om enkelte for-
hold vedrørende statsrådens forvaltning under føl-
gende departementer: Justis- og politidepartementet,
Kirke-, utdannings- og forskningsdepartementet,
Kulturdepartementet, Landbruksdepartementet, Næ-
rings- og handelsdepartementet, Olje- og energide-
partementet, Samferdselsdepartementet, Sosial- og
helsedepartementet og Utenriksdepartementet. For-
hold som ble tatt opp var blant annet: manglende ret-
ningslinjer i henhold til Økonomireglement for sta-
ten §22, avholdelse og gjennomføring av general-
forsamling, utforming og endring av vedtekter, høyt
egenkapitalnivå i enkelte virksomheter samt forde-
ling av kostnader mellom selskap og aksjonær sett i
forhold til allmennaksjelovens bestemmelser om ut-
deling fra selskapet.

For øvrig hadde ikke Riksrevisjonen merknader
til statsrådenes forvaltning.

3:3 (2001–2002) Riksrevisjonens undersøkelse om
uførepensjon og yrkesrettet attføring.

Formålet med Riksrevisjonens undersøkelse var å
vurdere effektiviteten i trygdeetatens og Aetats ar-
beid med yrkesrettet attføring før uførepensjon
eventuelt ble tilstått, og samarbeidet mellom etatene
i denne forbindelse. Undersøkelsen viste at det tok
uforholdsmessig lang tid å komme fram til enighet
mellom etatene om felles mål og prioriteringer, og å
gi skjerpede og felles signaler om å prøve flere på
attføring. Arbeids- og administrasjonsdepartementet
og Sosial- og helsedepartementet erkjente at mangel
på egnede tiltaksplasser for yrkeshemmede med psy-
kiske lidelser var en stor utfordring, og at økt uføre-
pensjonering og utstøting fra arbeidslivet over tid
hadde blitt et stadig større problem både for den en-
kelte og for samfunnet under ett. Departementene
framhevet at en rekke tiltak var iverksatt de senere
årene for å styrke innsatsen på området.
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3:4 (2001–2002) Riksrevisjonens undersøkelse av
regionale utviklingsprogrammer

Etter Riksrevisjonens vurdering syntes resultatet av
de regionale utviklingsprogrammene å ha blitt ve-
sentlig mindre omfattende enn det som var intensjo-
nene. Undersøkelsen gav grunn til å etterlyse en ster-
kere vekt på forberedelser, tilrettelegging og tydelig-
het fra departementenes side i forhold til arbeidet på
regionalt nivå.

Kommunal- og regionaldepartementet var i all
hovedsak enig i de funn og vurderinger som ble
gjort, og ville sammen med de berørte departemente-
ne sette i gang konkrete tiltak som ville bidra til å
bedre samarbeidet regionalt og nasjonalt. Departe-
mentet utalte at det også ville klargjøre forventnin-
gene til hva de regionale utviklingsprogrammene
skulle inneholde, og at hele fylkets utvikling ville
være i fokus.

3:5 (2001–2002) Riksrevisjonens undersøkelse av
skatteoppkrevernes stedlige arbeidsgiverkontroll

Riksrevisjonen undersøkelse viste at omfanget av
den stedlige arbeidsgiverkontrollen på landsbasis i
2000 var langt under Skattedirektoratets anbefalte
kontrollnivå, og at mange kommuner ikke utarbeidet
kontrollplaner og rutinebeskrivelser eller benyttet
faste kriterier for å velge ut kontrollobjekter.

Skatt og avgift på lønn er av stor betydning for
landets totale skatte- og avgiftsinntekter, og Riksre-
visjonen vurderte det derfor som lite tilfredsstillende
at kommuner ikke utførte den lovpålagte arbeidsgi-
verkontrollen i tilstrekkelig grad. Finansdeparte-
mentet uttalte at de i det videre arbeidet ville legge
vekt på at klare resultatforbedringer ble oppnådd.
Departementet anførte imidlertid at dette ville være
vanskelig innenfor nåværende organisering.
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4 Internasjonale aktiviteter

Internasjonale revisjonsoppdrag

Revisjonsoppdrag i internasjonale organisasjoner gir
økt revisjonskompetanse og nyttig kunnskap om
hvordan slike organisasjoner forvalter de midlene
medlemslandene har bevilget. Riksrevisjonen hadde
i 2001 revisjonsoppdrag i følgende organisasjoner:

– International Organization for Migration (IOM).
Revisjonsoppdraget løper i perioden f.o.m.
01.01.2001 t.o.m. 31.12.2003.

– European Center for Medium Range Weather
Forecasts (ECMRWF). Revisjonsoppdraget
løper i perioden f.o.m. 01.01.1999 t.o.m.
31.05.2002.

– Council of Europe Development Bank.Revi-
sjonsoppdraget løper f.o.m. 1999.

– EFTA/ESA/EFTA Court. Revisjonen omfatter
også revisjon av Financial Mechanism som revi-
deres sammen med Revisjonsretten i EU.

Internasjonale opplæringsoppdrag

Det har i 2001 ikke vært aktiviteter i prosjektet bi-
stand til utviklingen av Zambias riksrevisjon da den
første avtaleperioden for støtte fra Norge er utløpt.
Norge har stilt seg positiv til å videreføre prosjektet,
og ny avtale ventes undertegnet i 2002.

Riksrevisjonen har vedtatt en bistandsstrategi
som skal legges til grunn ved vurderingen av nye fo-
respørsler om bistand. I 2001 har det kommet fore-
spørsler om samarbeid/bistand fra to land, Bangla-
desh og Latvia. Disse vil bli vurdert i 2002.

Det er etablert rutiner for samarbeid med INTO-
SAI Development Initiative (IDI). Riksrevisjonen
har i 2001 blant annet avgitt ressurser til planlegging
og gjennomføring av et IDI-nettverkseminar som ble
arrangert i Oslo. Vedlagt følger en orientering om
IDIs virksomhet, jf. vedlegg 3.

Deltakelse i internasjonale møter og
utviklingsprosjekter

– INTOSAI/EUROSAI. Riksrevisjonen er medlem
av INTOSAI (The International Organisation of
Supreme Audit Institutions) og dens regionale
organisasjon for Europa, EUROSAI (The Euro-
pean Organisation of Supreme Audit Institu-
tions). INTOSAI er en møteplass for utveksling
av ideer og erfaringer mellom riksrevisjoner for
å bidra til å fremme den faglige utviklingen av

revisjonsfaget innen offentlig revisjon. Riksrevi-
sjonen er medlem i INTOSAI Governing Board,
medlem av INTOSAI Finance Committee, og
møter som observatør til EUROSAI Governing
Board.

I løpet av 2001 har Riksrevisjonen deltatt på
INTOSAIs kongress i Korea hvor Riksrevisjo-
nen hadde ansvaret for ett av de to hovedtemaene
på kongressen: «Revisjon av overnasjonale og
internasjonale organisasjoner». Arbeidet skal vi-
dereføres i en internasjonal arbeidsgruppe med
tre års mandat, ledet av Norge.

Det har vært avholdt ett EUROSAI Gover-
ning Board-møte, og Riksrevisjonen har deltatt
på EUROSAI-seminar på Madeira og i Polen. I
juni 2001 arrangerte Riksrevisjonen et miljørevi-
sjonsseminar i Oslo for deltakere fra EUROSAI-
området.

– Deltakelse i INTOSAI-komiteer. Sentrale fora for
den faglige utvikling av offentlig revisjon er IN-
TOSAI komiteene som er etablert for å diskutere
og gi råd i utvalgte problemstillinger av generell
interesse for riksrevisjonene. Riksrevisjonen har
siden 1992 vært medlem av INTOSAI Working
Group on Environmental Auditing (miljørevi-
sjon) og siden 1999 vært medlem i INTOSAI
Working Group on the Audit of Privatisation
(privatisering), INTOSAI Auditing Standards
Committee (revisjonsstandarder) og INTOSAI
Standing Committee on EDP Audit (IT-revi-
sjon). Riksrevisjonen har deltatt på møter i aktu-
elle komiteer. Som medlem av IT-komiteen har
Riksrevisjonen koordinert et prosjekt som har ut-
arbeidet en veiledning for revisjon av risiko-
håndtering i IT-ledelse sammen med Storbritan-
nia, Sverige, Russland, Japan og Canada.

– Besøk til/fra utlandet. Det har vært arrangert be-
søk hos Riksrevisjonen for riksrevisor fra Cana-
da, Ungarn, India, Nepal og Bangladesh. Riksre-
visor har besøkt Frankrike og India. Det har også
vært delegasjonsbesøk fra en rekke riksrevisjo-
ner.

– Nordisk samarbeid. Riksrevisjonen arrangerte
nordisk sjefsmøte som fant sted på Svalbard i au-
gust 2001. Årets nordiske kontaktmannsmøte ble
holdt i Stockholm. Nordisk/baltisk møte ble
gjennomført i Litauen. Det er etablert samarbeid
på utvalgte revisjonsområder for blant annet å ut-
veksle erfaringer mellom landene og utvikle re-
visjonskompetansen. Flere medarbeidere har
deltatt på nordiske seminarer og kurs i de øvrige
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nordiske riksrevisjonene.
– «Utsteinsamarbeidet». Det ble i 2000 etablert et

samarbeid mellom riksrevisjonene i England,
Tyskland, Nederland, Sverige, Finland, Dan-
mark og Norge om rapportering/revisjon i bi-
standsprosjekter (Utsteinsamarbeidet). Det ble
avholdt et møte i Oslo i november 2001, og det
var enighet om å videreføre samarbeidet.

– Samarbeid med NATO-revisjonen. Det gjennom-
føres årlige møter mellom NATO Board of Au-
ditors og NATO-landenes revisjonsorganer. NA-
TO-revisjonens virksomhet og årlige rapport blir
diskutert før den oversendes for videre behand-
ling i NATO. Også mulig samarbeid i forbindel-

se med NATO-revisjonens aktiviteter blir disku-
tert.

– Samarbeid mellom revisjonsorganene i de lande-
ne som har F-16 jagerfly. Riksrevisjonene i Bel-
gia, Danmark, Nederland, Norge og USA har i
mange år holdt årlige kontaktmøter og samarbei-
det om enkelte prosjekter, jf. Dokument nr. 3:7
(1998–99). Den portugisiske riksrevisjonen har
nå sluttet seg til samarbeidet.

– Korrupsjon. Riksrevisjonen deltok med to repre-
sentanter på den 10. internasjonale anti-korrup-
sjonskonferansen i regi av Transparancy Interna-
tional i Praha.
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5 Organisering, ressursfordeling og personalet

Riksrevisorkollegiet

Riksrevisjonens øverste ledelse er et kollegium be-
stående av fem riksrevisorer valgt av Stortinget for
en periode på fire år.

Det nåværende kollegium er valgt for perioden
1. juli 1998 til 30. juni 2002 og har følgende sam-
mensetning:

Leder: Bjarne Mørk-Eidem
Varamedlem: Åse Klundelien

Nestleder: Eivind Eckbo
Varamedlem: Arve Lønnum

Medlem: Tore Haugen
Varamedlem: Eilef A Mæland

Medlem: Helga Haugen
Varamedlem: Johan Buttedahl

Medlem: Brit Hoel
Varamedlem: Nils Totland

Det er avholdt 10 kollegiemøter i 2001. Riksre-
visorkollegiet besøkte i april OECD og den franske
riksrevisjonen i Paris. I juni besøkte Kollegiet de
samlokaliserte revisorene i Bergen samt Fiskeridi-
rektoratet og Havforskningsinstituttet.

Organisering og ressursfordeling

I tilknytning til arbeidet med strategisk plan for pe-
rioden 1999–2002 ble både organisering, ressursbe-
hov og ressursfordeling i Riksrevisjonen vurdert.
Det ble besluttet å videreføre den spesialiserte orga-
nisasjonsstrukturen som ble etablert i 1996.

Årsrapporteringen fra de enkelte avdelingene i
Riksrevisjonen viser at Riksrevisjonens totale res-
sursbruk på ulike aktiviteter i 2001 er omtrent den
samme som i 2000. Figur 1 og 2 viser Riksrevisjo-

Personalsituasjonen

Riksrevisjonen hadde i 2001 budsjettert med 458
stillinger. Ved årsskiftet var 458 personer tilsatt, i to-
talt 445 årsverk. 92 personer er lokalisert utenfor Os-
lo.

Personalets kjønns-/og alderssammensetning i 2001 (2000 i %):

Alder Mann Kvinne Totalt 2001 2000

30 og under .................................... 41 34 75 16,4 % 14,8 %
31–40 .............................................. 61 86 147 32,1 % 35,3 %
41–50 .............................................. 58 59 117 25,5 % 24,9 %
51–60 .............................................. 51 43 94 20,5 % 19,0 %
over 60 ........................................... 15 10 25 5,5 % 6,0 %

Totalt .............................................. 226 232 458 100 % 100 %

Kompetanse-
utvikling

6 %

Internasjonale
aktiviteter

2 %Undervisning og
foredragsvirksomhet

1 %

Revisjonsfaglige
aktiviteter

66 %

Administrative
driftsoppgaver og

IT-støtte m.m.
for revisjonen

25 %

Figur 1 Riksrevisjonens fordeling av ressurser i
2001

Selskapskontroll
5 % Forvaltnings-

revisjon
17 %Regnskaps-

revisjon
78 %

Figur 2 Revisjon fordelt på revisjonstyper i 2001

nens fordeling av ressurser på de ulike aktivitetene i
2001 og fordeling av ressurser mellom revisjonsty-
pene:
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Likestilling

Kjønnsfordelingen i Riksrevisjonen viste per 31. de-
sember 2001 en kvinneandel på 51,5 %. Riksrevisjo-
nens Tilpasningsavtale til Hovedavtalen i staten,
§ 10 Likestilling, har som mål at kvinner skal være
representert med minst 40 % i alle avdelinger, i alle
stillingsgrupper og ved oppnevning av råd og utvalg.

Kvinneandelen varierer noe mellom de ulike av-
delingene, men alle har nådd målet om minimum 40
% kvinner. I 2000 var det kun stillingsgruppen avde-
lingsdirektør/seksjonsleder som ikke hadde nådd

målet. I løpet av 2001 har imidlertid kvinneandelen i
denne gruppen økt og var ved årsskifte 41,2 %. I råd
og utvalg er det 48 % kvinnerepresentasjon.

Personalets kompetanse

Riksrevisjonen satser bevisst på å rekruttere medar-
beidere med god formalkompetanse, og andelen av
medarbeidere med høyere utdanning har økt i de se-
nere årene. Formalkompetansen i fagavdelingene er
vist på figur 3.

Høyere øk. utd./
høyere rev.stud.

Revisor 3 år

01.01.94 01.01.00 01.01.01 01.01.02

Emb.eks./h.fag

A
n

ta
ll

140

120

100

80

60

40

20

0
Div. utd.
høyskole/

universitet

Vdg./øk-adm

Figur 3 Kompetansesammensetning i fagavdelingene

Kompetanseutvikling

Det stilles store krav til det arbeidet Riksrevisjonens
medarbeidere utfører. Selv om alle nytilsatte i revi-
sjonsavdelingene har høyere utdanning, satses det på
ytterligere kompetanseheving på ulike fagområder –
spesielt innen IT-revisjon. Medarbeiderne tilbys bå-
de interne og eksterne kurs.

For 2001 fikk 30 medarbeidere innvilget stipend
til høyskole- og universitetsutdanning og seks med-
arbeidere gjennomførte CISA-utdanning (Certified
Information System Auditor).

I henhold til Riksrevisjonens interne opplærings-
program ble det i 2001 gjennomført 37 kurs innen
fagkategoriene Revisjonsfaglige kurs, Internasjona-
lisering og Andre kurs/seminarer. I tillegg ble det ar-

rangert introduksjonskurs for nytilsatte og ulike IT-
kurs.

Det er også gjennomført en rekke kurs av og i
den enkelte avdeling, blant annet kurs i oppdagelse
av misligheter og kurs i bruken av dataanalyseverk-
tøy. Medarbeidere har også deltatt på en rekke eks-
terne kurs og seminarer.

Hospitering

En medarbeider hospiterte høsten 2001 i den danske
Rigsrevisionen, og en medarbeider har hospitert i et
privat revisjonsfirma. Fra oktober 2001 til juli 2002
hospiterer en medarbeider i ESA.
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Andre personalpolitiske tiltak – HMS

Medarbeidersamtaler/arbeids- og ytelsesvurdering

Opplegg for medarbeidersamtaler med systematisert
arbeids- og ytelsesvurdering, som første gang ble tatt
i bruk i 2000, er evaluert og noe omarbeidet. Opp-
legget er videreført i 2001. Skjema som er benyttet
for arbeids- og ytelsesvurderingen er brukt som
grunnlag for kompetanseutviklingsplaner og som
grunnlagsmateriale i de lokale lønnsforhandlingene.

Seniorpolitikk

Riksrevisjonens seniorpolitikk som har som mål å ha
trygge og velfungerende medarbeidere i utvikling så
lenge de er i arbeid, ble gjort gjeldende fra 1. januar
2001. Det er blant annet arrangert midtlivsseminar
og seniorseminar.

Bedriftshelsetjeneste

Bedriftshelsetjenesten i Riksrevisjonen ble overført
til det private helsekonsernet OMNIA med virkning
fra 1. januar 2001. OMNIA gjennomførte en ar-
beidsmiljøkartlegging i forbindelse med helsekon-
trollen. Kartleggingen blir fulgt opp med aktuelle til-
tak på enkelte områder, men hovedkonklusjonen var
at Riksrevisjonen har et godt arbeidsmiljø.

Andre HMS-tiltak

Riksrevisjonens HMS-håndbok er revidert, og det er
igangsatt flere helse- og trivselsfremmende tiltak.

Rekruttering

Riksrevisjonen hadde i 200163 kunngjøringer. Flere
av kunngjøringene var felles for avdelingene. Det
begynte 70 nye medarbeidere i løpet av året, og 17
medarbeidere fikk ny stilling internt. Som et ledd i
rekrutteringsarbeidet er Riksrevisjonen som arbeids-
plass markedsført ved åtte utdanningsinstitusjoner.

Turnover

I 2001 var den totale turnoveren i Riksrevisjonen på
10,1 % (9 % i 2000). I tillegg har ni medarbeidere
gått over på pensjon. Det er fortsatt hovedsakelig de
nyutdannede uten arbeidserfaring, hvor Riksrevisjo-
nen er første arbeidsplass, som slutter.

Sykefravær

Sykefraværet i Riksrevisjonen i 2001 var på 6,22 %
(5,17 % i 2000).
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6 Administrasjon og interne aktiviteter

Administrative driftsoppgaver og
støttefunksjoner

Riksrevisjonen har en egen IT-seksjon som i tillegg
til å drifte Riksrevisjonens IT-systemer arbeider med
utvikling innenfor sitt fagfelt og IT-støtte til revi-
sjonsarbeidet. Riksrevisjonen har også valgt å ha eg-
ne ansatte til utøvelse av andre nødvendige admini-
strative støttefunksjoner i stedet for å kjøpe disse tje-
nestene eksternt, som for eksempel resepsjonsvakt,
driftsteknikere og rengjøringspersonale. Lokalise-
ringene utenfor Oslo medfører også behov for admi-
nistrative ressurser til å drifte disse enhetene. For øv-
rig brukes interne ressurser til å utvikle og gjennom-
føre en rekke kurs, og til Riksrevisjonens bibliotek.

Mobile kommunikasjonsløsninger

Det ble i 2001 igangsatt et arbeid med å etablere mo-
bile kommunikasjonsløsninger. Målet er at Riksrevi-
sjonens ansatte skal kunne nå sentrale informasjons-
systemer i Riksrevisjonen samt Internett fra egen PC
uavhengig av geografisk sted.

Sikkerhetsprosjekt

Det er igangsatt et prosjekt for å etablere en ny over-
ordnet instruks for informasjonssikkerhet i Riksrevi-
sjonen og utfyllende rutiner med sikkerhetsbestem-
melser om behandling av informasjon og bruk av in-
formasjonssystemer. Formålet med arbeidet er å sik-
re at all informasjon i Riksrevisjonen blir behandlet i
tråd med lovpålagte krav, og at Riksrevisjonen iva-
retar informasjonsbehandling på en forsvarlig måte.
Det tas sikte på at instruks og rutiner blir vedtatt og
implementert våren 2002.

Offentlighetsloven

Riksrevisjonen ble fra og med 1. januar 2001 omfat-
tet av offentlighetsloven, jf. midlertidig instruks om

offentlighet vedtatt av Stortinget den 14. juni 2000.
Egne retningslinjer for praktisering av offentlighet i
Riksrevisjonen er utarbeidet, og det er gitt opplæring
til alle ansatte.

Riksrevisjonens offentlige journal er tilgjengelig
på Riksrevisjonens nettsted, www.riksrevisjonen.no,
og begjæring om innsyn kan sendes til Riksrevisjo-
nen fra nettstedet. Det ble i 2001 registrert totalt 380
innsynbegjæringer. Av disse ble 323 innvilget og 57
avslått.

Faglig forum

«Faglig forum» er møter der aktuelle temaer presen-
teres for Riksrevisjonens tilsatte av interne eller eks-
terne krefter. I 2001 har blant annet e-handel i det of-
fentlige og bruk av IT i revisjonsarbeidet vært tema i
faglig forum.

Strategisk plan 2003–2006

Arbeidet med strategisk plan for perioden 2003–
2006 ble igangsatt høsten 2001. Planen ble vedtatt
av Riksrevisorkollegiet 27. februar 2002. Planen er
bygd opp rundt en overordnet visjon om at Riksrevi-
sjonen bidrar til fornuftig ressursbruk og god for-
valtning. Tre av visjonene er rettet inn mot de viktig-
ste brukergruppene: Stortinget, forvaltningen og all-
mennheten. I planen er det også satt fokus på enkelte
utviklingstrekk som påvirker Riksrevisjonens rolle
og oppgaver, og en del særlige utfordringer. Strate-
giene som er utviklet, skal bidra til en ytterligere
profesjonalisering av Riksrevisjonens revisjon og
kontroll. Planen er tilgjengelig på Riksrevisjonens
nettsted (www.riksrevisjonen.no).

Riksrevisjonen vil også drøfte og ta stilling til
aktuelle organisatoriske endringer våren 2002. Det
tas sikte på at justert oppgavefordeling og organisa-
toriske endringer skal iverksettes 1. juli 2002.
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7 Riksrevisjonens budsjett og regnskap for 2001

(tall i 1000 kr)

Kap. Post Regnskap 2000 Budsjett 2001 Regnskap 2001

0051 Riksrevisjonen

01 Lønn og godtgjørelser .............................. 155609 166503 166995
11 Varer og tjenester ..................................... 82453 97927 94089

Sum utgifter .............................................. 238062 264430 261084

3051 Riksrevisjonen

01 Refusjon innland ...................................... 0 200 285
02 Refusjon utland ........................................ 223 300 93
16 Refusjon fødselspenger ............................ 3 281 0 4 107
18 Refusjon sykepenger ................................ 2 947 0 4 650

Sum inntekter ........................................... 6 451 500 9 135

Regnskapet er revidert av statsautorisert revisor Finn Berg Jacobsen, som Stortingets presidentskap har
oppnevnt som revisor. Revisjonsberetning er sendt Stortinget.

Vedtatt i Riksrevisjonens møte 9. april 2002.

Bjarne Mørk-Eidem Eivind Eckbo

Tore Haugen Helga Haugen Brit Hoel

Bjørg Selås
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Vedlegg 2

Revisorer lokalisert utenfor Oslo
og stillinger ved utgangen av 2001

Vadsø

Tromsø

Bodø

Harstad

Trondheim

Steinkjer

Molde

Bergen

Leikanger

Arendal
Grimstad

Tønsberg
Skien

Moss

Hamar

Lillehammer

Kristiansand

Stavanger

Drammen

Lødingen

Gressvik

Vadsø
Tromsø
Harstad
Lødingen
Bodø
Steinkjer
Trondheim
Molde
Leikanger
Bergen
Stavanger
Kristiansand
Grimstad
Arendal
Skien
Tønsberg
Drammen
Moss
Gressvik
Hamar
Lillehammer

Totalt

1
6
2
2

10
2

11
2
1

15
9
6
1
3
2
5
1
4
1
7
1

92

Sti l l ingsfordeling:
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Vedlegg 3

INTOSAI Development Initiative – IDI

INTOSAI Development Initiative er et opplærings-
program rettet mot riksrevisjoner i utviklings- og re-
formland. IDIs virksomhet foregår gjennom INTO-
SAIs regionale sammenslutninger i Afrika, Arabia,
Asia, Europa, Karibia, Latin-Amerika og Oseania,
og IDI har et nært samarbeid med regionenes sekre-
tariater og opplæringskomiteer.

Fra opprettelsen i 1986 lå sekretariatet for IDI i
Canada, i tilknytning til den canadiske riksrevisjo-
nen. Stortinget samtykket 29. oktober 1998 i at IDI
ble etablert i Norge fra 1. januar 2001, jf. Dokument
nr. 3:14 (1997–98) og Innst. S. nr. 8 (1998–99). For-
utsetningen var at fullfinansiering av sekretariatets
drift skulle skje over bistandsbudsjettet. Utenriksde-
partementet foreslo i St.prp. nr. 1 (1998–99) bevilg-
ning til IDI-sekretariatet fra og med 1999, og dette
ble vedtatt av Stortinget.

I tråd med forutsetningene opprettet Riksrevisjo-
nen i 1999 stiftelsen INTOSAI Development Initia-
tive. Styret består av sju medlemmer, hvorav fire fra
Riksrevisjonen. Riksrevisjonens leder er leder av
styret for IDI. De andre styremedlemmene er riksre-
visorene i Canada, Nederland og Storbritannia, og
INTOSAIs generalsekretær er observatør. Stiftel-
sens sekretariat ble også etablert i 1999 for å forbe-
rede overtakelsen av ansvar og oppgaver per 1. janu-
ar 2001. IDI-sekretariatet er samlokalisert med Riks-
revisjonen i Oslo. Ved begynnelsen av 2001 var for-
beredelsene til overtakelsen gjennomført og arbeids-
oppgaver gradvis overtatt fra IDI i Canada. IDI-sek-
retariatet disponerte i 20018,5 årsverk fordelt på 10
medarbeidere.

Den strategiske planen for IDIs faglige program-
virksomhet i perioden 2001–2006 ble i oktober 2001
godkjent av INTOSAIs kongress (XVII INCOSAI),
som er INTOSAIs høyeste organ. Planen forutsetter
at IDI fortsatt skal arbeide regionalt og ikke bilate-
ralt, og den bygger på at det eksisterer en viss opp-
læringskapasitet og -kompetanse i INTOSAIs regio-
ner. IDI skal i nært samarbeid med riksrevisjonene i
de respektive regioner bidra til å opprettholde og vi-
dereutvikle opplæringssamarbeidet. De fem hoved-
målene i IDIs strategiske plan er å

– sikre og styrke opplæringskapasiteten i INTO-
SAIs regioner

– etablere og/eller styrke nettverk av opplærings-
spesialister

– samarbeide med INTOSAIs stående fagkomiteer
og arbeidsgrupper

– oppdatere og videreutvikle IDIs informasjons-
program

– utrede potensialet for fjernundervisning

Det er utarbeidet fem prosjekter for å gjennom-
føre planen, ett for hvert hovedmål. Prosjektene om-
fatter første halvdel av planperioden (2001–2003).
Kostnadene ved programvirksomheten dekkes ikke
av driftstilskuddet til sekretariatet, og må søkes dek-
ket ved bidrag fra bistandsorganer, utviklingsbanker,
internasjonale organisasjoner mv. Bistandsorganene
i Danmark, Finland, Island og Sverige støtter opp
om finansieringen av IDIs programvirksomhet, og
tilsagn om støtte ble i 2001 også mottatt fra bistands-
myndigheten i Canada og fra Verdensbanken. Finan-
sieringen av IDIs programvirksomhet er sikret til og
med 2003.

På bakgrunn av en anmodning i år 2000 fra
INTOSAIs region for Europa, EUROSAI, er det satt
i gang et omfattende program for styrking av opplæ-
ringskapasiteten og utdanning av opplæringsspesia-
lister i riksrevisjonene i Sentral- og Øst-Europa og
på Balkan. Med finansiering fra Utenriksdeparte-
mentet i tilknytning til Handlingsplanen for søker-
landene til EU, gjennomføres første fase i dette pro-
grammet i 2001–2002/2003 for 12 av landene som
søker medlemskap i EU. Neste fase planlegges å
omfatte øvrige land i denne delen av Europa og vil
bli gjennomført i årene 2003–2004/2005, forutsatt at
finansiering er skaffet til veie. EUROSAI deltok tid-
ligere ikke i opplæringssamarbeidet IDI står for in-
nenfor INTOSAI. Etter at samarbeidet mellom IDI
og EUROSAI ble innledet, dekker IDIs virksomhet
alle INTOSAI-regionene.

IDI avholdt i juni 2001 et internasjonalt sympo-
sium i Oslo for 147 deltakere som er engasjert i opp-
læring i riksrevisjoner i utviklingsland. Deltakerne,
som i hovedsak var opplæringsspesialister fra riksre-
visjoner, representerte i alt 83 land. Symposiet mar-
kerte starten på oppbyggingen av et internasjonalt
nettverk for opplæringsspesialister, og flere aktuelle
faglige tema ble belyst (blant annet miljørevisjon,
evaluering av opplæringstiltak, forebygging av kor-
rupsjon og misligheter). Symposiet ble muliggjort
ved at NORAD stilte midler til rådighet.

IDIs hjemmeside på internett ble etablert i august
2001 (www.idi.no). Hjemmesiden foreligger på de
fire arbeidsspråkene IDI benytter: arabisk, engelsk,
fransk og spansk. Det var over 5000 besøk på hjem-
mesiden i 2001.
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For øvrig gjennomførte IDI kurs i samarbeid
med en av INTOSAI-regionene i 2001, og det ble
inngått samarbeidsavtaler med tre regioner slik at
IDIs aktiviteter er koordinert med andre utviklings-

tiltak i regionene. Det er tatt innledende kontakt med
flere av INTOSAIs fagkomiteer for å starte samar-
beid om opplæringstiltak.
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Vedlegg 4

System for vurdering av vesentlighet og risiko i forvaltningsrevisjonen

Utvelgelse av forvaltningsrevisjoner

Avgjørelsen om hvordan ressursene til forvaltnings-
revisjon skal fordeles mellom departementsområde-
ne, samt valg av nye prosjekter, tas på grunnlag av
en prosess der alle områdene og virkemidlene vurde-
res.

Systemets elementer og virkemåte

Riksrevisjonens system for planlegging av revi-
sjonsoppgavene bygger på internasjonalt anerkjente
standarder, fastsatt av INTOSAI og andre fremtre-
dende revisjonsorganer. Valg av prosjekter og revi-
sjonshandlinger skal ifølge disse prinsippene skje
med utgangspunkt i vurderinger av vesentlighet og
risiko.

Vesentlighet

Vesentlighet handler om å identifisere det som er de
viktigste områdene for revisjon. Riksrevisjonen har
utledet sine kriterier for vesentlighet innen forvalt-
ningsrevisjon fra generelle internasjonale standar-
der, andre lands riksrevisjoner og signaler gitt fra
Stortinget. Vesentlighet i forvaltningsrevisjonen blir
vurdert ut fra følgende kriterier:

– Budsjett og regnskap
– Andre økonomiske forhold
– Politisk aktualitet
– Miljø- og ressurshensyn

Budsjett og regnskap

Størrelsen på de økonomiske virkemidlene som bru-
kes på et område, har betydning når man skal velge
områder for forvaltningsrevisjon. Jo mer midler som
bevilges til et område, desto større er sannsynlighe-
ten for at området blir gjenstand for forvaltningsre-
visjon. Det må imidlertid også tas hensyn til at for-
skjellige utgiftstyper har ulik risiko for at feil og
mangler oppstår. Hvis bevilgningene er knyttet til
regelstyrte områder, med liten risiko for at feil opp-
står, kan selv store økonomiske beløp være av liten
revisjonsmessig interesse.

Andre forhold av økonomisk betydning

Selv om de statlige bevilgningene til et område er
beskjedne, kan den offentlige innsatsen ha stor øko-

nomisk betydning ved at den for eksempel tilrette-
legger og regulerer betingelsene for privat nærings-
virksomhet. Dette er for eksempel tilfelle på Fiskeri-
departementets område, der budsjettet for 2001 var
på rundt 2 mrd. kroner, mens eksportverdien for næ-
ringen var på rundt 30 mrd. kroner. På hvert område
er det gjort en systematisk vurdering av forhold av
økonomisk betydning som ikke reflekteres i budsjett
og regnskap, men der det offentlige likevel gjør en
innsats eller forvalter virkemidler som kan gjøres til
gjenstand for revisjon.

Politisk aktualitet

Valg av prosjekter til forvaltningsrevisjon skjer i lys
av den politiske oppmerksomheten som er knyttet til
området. Den politiske aktualiteten ses ut fra de mel-
dinger og proposisjoner som regjeringen legger
fram. Omfang og innhold av innstillinger og debatter
i Stortinget er også retningsgivende. Riksrevisjonen
holder seg fortløpende orientert om hovedtrekkene i
de mest sentrale meldinger/proposisjoner som leg-
ges fram. Riksrevisjonen analyserer også tidligere
års stortingsdokumenter, ettersom mange revisjoner
er naturlige å igangsette noen år etter at et vedtak er
fattet.

Naturressurser og miljø

For å gi prioritet til miljørevisjon må man på alle de-
partementsområdene legge til grunn at naturressur-
ser og godt miljø representerer en samfunnsmessig
verdi som er vesentlig. På sektorområder der miljø-
revisjon er aktuelt, er det gitt en kort beskrivelse av
områdets status i forhold til blant annet naturressur-
ser, internasjonale miljøforpliktelser og biologisk
mangfold.

INTOSAIs arbeidsgruppe for miljørevisjon har
hatt revisjon av ferskvann som hovedtema. Dette
suppleres i 2002 med revisjon av avfallsområdet.
EUROSAIs arbeidsgruppe for miljørevisjon har
vedtatt en strategisk plan som prioriterer følgende
sektorer for miljørevisjon:

– Luftforurensing, spesielt grenseoverskridende
– Forurensing til vann, inklusive forurensing fra

jordbruket
– Avfallsbehandling, inklusive radioaktivt avfall
– Bevaring av natur, inklusive beskyttelse av true-

de arter av flora og fauna
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INTOSAI og EUROSAIs prioriteringer er lagt til
grunn i Riksrevisjonens planlegging av forvaltnings-
revisjoner på miljøområdet.

Risiko

Ressurser som er avsatt til forvaltningsrevisjon, for-
deles etter en vurdering av den risiko som er knyttet
til virkemiddelbruken på en sektor. I offentlig poli-
tikk brukes økonomiske, organisatoriske, juridiske,
tekniske og pedagogiske virkemidler. Innenfor alle
disse feltene er det risiko for at mål ikke nås, at res-
surser brukes ineffektivt, og at feil og mangler opp-
står. I Riksrevisjonens system for utvelgelse av pro-
sjekter innen forvaltningsrevisjon er det gjort en
særlig vurdering av virkemiddelbruk og den risiko
som er knyttet til disse, på de ulike departementsom-
rådene.

Prosedyre for vurdering av
departementsområdene

Riksrevisjonen har gjennom flere år vurdert vesent-
lighet og risiko på departementsområdene. I de sene-
re år er det lagt betydelig vekt på å sammenlikne ve-
sentlighet og risiko på tvers av departementene. Det
er brukt følgende fremgangsmåte:

1 Departementene er først sammenliknet ut fra
størrelsen på regnskapet. Dette er en grov sorte-
ring ut fra økonomisk vesentlighet.

2 Departementene er deretter sammenliknet i for-
hold til størrelsen på hver postgruppe i regnska-
pet (lønn, investeringer, tilskudd). Selv om regn-
skapet totalt sett er lite, kan et departement ha en
eller flere enkeltposter som er store.

3 Det er til slutt gjort en særlig risikovurdering av
de største postene. Hvis et departement skal set-
tes til høy viktighet, må det være dokumentert
høy risiko på de største områdene.


